Datum Barchinone [II]º idus octobris, anno quo supra.

Similis [verbis comperentur] mutatis:

Illustri principi Ludovico, regi Nav[a]rre, reg[i] Fr[ancie] primogenito.
Inclito Karolo, regis Francie filio, [Valesii], Alançon[i], Carnoti, Andegav[ens]is comiti.
Inclito Ludovico, Fr[a]ncie regis filio bone memorie filio.
Rex Maioricarum.
Inclito infanti Sancio, regis Maior[i]carum primogenito et tenenti locum.
Inclito infanti Fferdinando, regis Maioricarum filio.

Item, fuit scriptum regi Frederico sub hac forma:

Illustri principi karissimo fratri suo regi Ffrederico Tercio, Iacobus, et cetera, salutem 
et cetera. Licet hiis diebus per alia scripta nostra, que vobis per vestros nuncios ad nos 
missos et ad vestram presenciam redeuntes vel proxime redituros ac per alias perso-
nas direximus, fraternitati vestre significaverimus statum nostrum et illustris dompne 
Blanche, felicis memorie regine Aragonum, karissime consortis nostre, existere pros-
perum, quia tamen, post predicta, a disposicione divina aliter est processum, ideo inter 
n[o]s sollicita meditacione pensantes naturale vinculum et cetera, ut supra per omnia 
in alia litteris directis regi Francie [et] [a]liis predictis.

Datum ut supra.

Item, fuit scriptum simpliciter super significacione dicte mortis nobili Sancio de Ara-
gona, fratri domini regi[s].

Item, sub alia forma, super eodem fuit scriptum reginis et principibus infrascriptis ut 
sequitur:

Magnifice domine, karissime matri sue, domine Marie, Dei gracia Iherusalem et Sicilie 
ac Ungarie regine, illustris domini /regis\ Karoli secundi, bone memorie, consorti, Iaco-
bus, eandem gracia rex Aragonum, et cetera, salutem et cetera. Dolentes et [a]nxio corde 
scribimus, et ut[i]que materia de qua refferimus, si placuisset Altissimo, non fuisset, que 
nunc scribentis siquidem viscera [a]mara amaritudine conturbavit, vestreque audientis 
au[dito], ut pro firmo et cert[o] cognoscimus, fletus, dolo [u]sque vehemenencia eos con-
cassabit necque pati [...] casus rei ut ab [ei]us significacione aliquatenus taceamus. Igi-
tur, maternitati vestre, per presentes deferim[us] quod illustris domina Blancha, felic[i] 
memorie r[egi]na Aragonum, karissima consors nostra filiaque vestra, post dolores gra-
vissimos, quib[us] r[acione] [p]a[r]tus sui extitit [per] dies aliquos multipliciter lacessita, 
demum ipsorum dolorum superante [angustia] die martis proxime preterita in v[e]spere, 
[prout] D[omi]no placuit, viam fuit universe carnis ingressa, et ut regina catholica spiri-
tum [Deo] dedit. Opera tamen e[i]us laudabilia, que dum vixit exercuit, eam sequencia, 
quod ipsa regina dignum convivium venerit Agnus Dei probabilem causam prestant, que 
profecto potet pro eiusd[em] tanto casu dolentibus produceret consolamen.

Datum ut supra.

Similis verbis competenter mutatis:

Regi Roberto.
Philippo, principi Tarento.
Domine regine Alienori.
Domine Sancie, Iherusalem et Sicilie regine.
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Domine Marie, incliti infantis Sancii, regis Maioricarum primogeniti, consorti.

Item, super eodem fuit scriptum domino papa et dominis cardinalibus infrascriptis ut 
sequitur:

Sanctissimo et reverendissimo in Christo patri et domino, domino Clementi, divina provi-
dencia s[ac]ro sancte Romane et universalis Ecclesie summo pontifici, Iacobus, Dei gracia, 
et cetera, pedum oscula beatorum [...], specialis benivolencie quam a bonitate [v]estra, sua 
pocius g[ra]cia quam nostris meritis prerogativa sentie[nti] satis inducimur et racioni cog-
noscimus convenire ut successos nostro[s], sive in prosper[um] sive in aversum eos disponat 
Altissimus, ad beatitudinis vestre noticiam perducamus, igitur, non sine cordis amaritudi-
ne verum etiam anxio dolore, per presentem defferimus apostolice dignitati quod illustris 
domina Blancha, felicis memorie regina Aragonum, karissi[m]a cons[o]rs nostra, pos[t] do-
lores g[ra]vissimos, quibus racione partus sui extitit per dies aliquos multipliciter lacessi-
ta, demum ipsorum dolorum superante angustia die martis proxime preterita in vespere, 
prout Domino placuit, viam fuit universe carnis ingressa, et ut regina c[at]holica spiritum 
Deo dedit. Hoc [i]taque vestre cl[e]mencie refferentes, humiliter supplicamus et supplican-
do [de]poscimus ut animam antefate quoniam regine sanctitas vestra habere dignetur in 
suis sanct[is] oracionibus commendatam. Qui universa disponit, beatissimam personam 
vestram ad Ecclesie sue [sanct]e servicia con[...] cum prosperitate conserv[et].

Datum Barchinone pridie idus octobris, anno [Domini] MºC[C]Cº dec[imo].

[Sub] eadem fforma, verbis compe[t]entibus [m]u[tati]s, fuit scriptum cardinalibus in-
frascriptis:

Domino Berengario, Tuscolano Episcopo.
Domino Petro, episcopo Sabinensi.
Domino Luche, Sancte Marie in via laLata diacono cardinali.
Domino Landulfo, Sancti Angeli [d]i[a]cono cardinali.
Domino ffratri Iohanni Portuensi et Sancte Ruffine Episcopo.

Item, fuit scriptum regine Castelle /domine Marie\ significando mortem dicte domine 
regine.

Datum ut supra.

Item, regi Portugalie super eodem.
Item, regine Portugalie.
Item, infanti Iohanni.
Item, regi Castelle super eodem.
Regine Castelle domine Constancie.

Iohanni, filio infantis Emanueli.
Domine Becaçie.

Item, fuit scriptum Sibilie de Biterris quod dicat mortem domine regine infantisse do-
mine C[o]nstancie, et quod induat eam ut convenit in hoc casu.

Datum ut supra.

Item, f[u]it scriptum abbatisse et conventui Predicatorum civitatis Cesarauguste signi-
ficando eis mortem domine regine, et rogando ut intercedant pro eius anima, offerendo 
eis dominus rex quod bene fa[cer]et eis et suo monasterio, ac complebit que dicta domi-
na regina, pro abreviacione dierum suorum, adimplere nequivit.

Datum ut supra.

54
1310, octubre, 15. Barcelona

Jaume II escriu a Gualter de Brienne, duc d’Atenes, per comunicar-li la mort de la reina 
Blanca i l’ inquireix per pedres de pòrfir que, segons té entès, abunden en la seva domina-
ció, per a la construcció del sepulcre de la sobirana.

ACA, C, reg. 238, f. 221v.
Ed: Martínez, Jaime II de Aragón: su vida familiar, II, doc. 62; Martí de 

Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, doc. 192; 
Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 177-178. 

Nobili et dilecto viro Gauterio, comiti de Brenda et du[ci] Attenarum, et cetera. Quia 
illustrissima [domina] Blancha, inclite recordacionis cosina /regina Aragonum\, con-
sors nostra, noviter, quod cum dolore refferimus, diem [clau]sit extremam, et propterea, 
prout decens est et sue nobilitati c[o]ngruit, corp[u]s eius honoriffic[e] intendamus tra-
dere sepulture, nobilitatem vestr[a]m att[en]te rog[a]mus quatenus, honori nostri intui-
tu, l[api]deos pereffideos, qui in partibus vestris plures, ut intelle[xi]mus, inveniuntur, 
de quibus egregius tumulus eff[ic]i valea[t], nobis, per exhibitorem presen[cium], trans-
mitatis. E[t] regraciabimur vobis [mu]ltum. N[o]s enim tam in preci[o] dictorum lapi-
dum quam expensis pro predic[tis] faciendis, vobis inde, prout nobis significaverit[is], 
[int]egru[m] satisfaciemus, siqua vobis de partibus p[redict]is occurrerint p[ro]curanda, 
nobis, cum obtinendi fiducia, intimetis. 

Da[tum] Barchinone idus octobris, [ann]o predicto [anno Domini MºCCCºXº].

Bernardus de [A]bacia, misit expeditive.
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55
1310, octubre, 15. Barcelona

El rei Jaume escriu a Berenguer de Riera i Ferrer Vidal respecte als pòrfirs que ha demanat 
al comte de Brienne.

ACA, C, reg. 238, f. 222r.
Ed: Martínez, Jaime II de Aragón: su vida familiar, II, doc. 63; Rosenman, The 

Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 178.
Cit: Español, El gòtic català, p. 46.

Fidelibus [suis] Berengario de Riar[i]a, cirurgi[co] curie nostre, Fferrario Vitalis, et ce-
tera. Cum nos per alia[m] nostra[m] [lit]teram scripserimus nobili comiti de Brenda, ut 
nobis mittat lapides perafid[e]os [a]d opus sepul[tu]re illustrissime domine Blanche, 
karissime consortis nostre, que noviter diem clausit [e]xtremam, idcirco vobis dicimus 
et mandamus quatenus circa predicta procuranda sitis diligentes et attenti prout vobis 
Berengarius Sterii, presencium exhib[i]tor, largius recitabit.